Vtius tabularu
facillimus.

Pianiores vero sunt quā vt explanatione indigeant. Vtius iste est. Anni Christi propositi figuras numerales binas, quæ centurias & ceteriarum decades numerant, nulla habita ratione figurarum reliquarum, tam præcedentium quam consequétium per quaternarium diuidantur, & residuum erit (quoti enim nulla habetur ratio) aut o. aut i. aut 2. aut 3. qui etiam sunt indices tabularum, & qualitatis centesimalium, bissextinæ sint, an vero primæ, secundi, vel tertii à bissexitis. Nec alia bissextorum est pro ceteris regula, quam ea, quæ in annis expansis, qui binis etiam figuris numeralibus tantum, vnitates & decades denotantibus scribi cōsueuerunt. Cum hoc igitur residuo sive indice in capite, & anno centurie expansio in latere, tabulam ingredere, & angulus communis, qui

vno habetur intuitu, literam Dominicalē pro Calendario Gregoriano exhibet: hoc solum notandum in primo transuersali ordine, qui centeniorum est, pro non bissextilis vnicam solam literam, & quidem eam, qua solitaria est, vt Reformatores admonent, esse accipiendam. Exemplum anno Christi 12245, qua litera erit Dominicalis 22, diuila per 4, residuum faciunt indicem 2, ub quo ē regione numeri 45, reperitur litera E, & hęc eo anno Dominicalis erit in Calendario Gregoriano, & sic de ceteris. Imo neque opus vlla per quarernarium diuisione est: cum enim semper 4, numeri auctorū expansorum eadem includantur cellula, si primo cuiuslibet cellula pro indice eliciendo tribuas 0, secundo 1, tertio 2, quarto 3, ipsemer binę figurę quas iussimū pro annis centesimis assumere in istis cellulis reperte, indicem quælibet absque vlla diuisione subministrabunt. Ut in exemplo proposito numerus centeniorum est 22, & tertius in sua cellula (in qua isti numeri conspiciuntur 20, 21, 22, 23,) idcirco eius indicem dicitur esse 2.

6. Istane Caluis illa est monstrosa & intricata ratio inueniente litera Dominicali? Itz ne sunt illi trice Gregoriana? Hoccine est difficulter & implicatissime rem tradi? Pudeat re temeritatis tuae, & pseudo calendariorum tuorum, & cyclirui, quem tantopere predicas. Ego, inquis, ynica & brevissima regula id absolua. Regula hęc est: Cyclo solari in veteri Calendario inuenientur addatur ad cyclo solare Gregorianum inueniendum toties sedecim, quoties in Calendario electione unius dies cyclo soli turbatus est, sive quorū dies ex Calendario exempti sunt, abscianturque, ut solēt, viginti octo, quætes fieri possint, resipendit cyclo Gregorianum. In hac igitur regula ex anno proposito in quicunq; sunt dies exempti omnes, ad quos necessaria est vna & multiplicatio, & diuisione, hos d̄es multiplicare deinde oportet per 16, tum productum numerum diuidere per 28, denique huius diuisionis residuum ad cyclo solarem antequam addere (qui cyclus eriam vna annorum Christi per 28, diuise ou prius inquirendus est) & tunc demum cum summa hac conferre se ad tabulam, & inde literam Dominicalē colligere; quæ summa si 28 excedat, alia noua liberazione opus habet: quæ omnia, vt apparet, sat is intricata sunt: & ramen huius reguli subiictere audet. Hac facilma & expedita methodus est, que breuiter doctri & habet reportem, & trice Gregorianam multum preferenda. Nimirum vna additione, cui sape accidat subtractio, duplex multiplicatio, & triplices diuisiones, vnicę diuisionecula numeri minoris quam 100, per quaternarium, quod quilibet mente prestare potest, præferenda est. Imo rem acutem minime rerigisse, & nequaquam pro fine tuo omnium brevissimam regulam proposituisse infra ex cap. 10. lib. 9. disces: vbi ad eundem indagandum numerum, qui in cyclo veteri ostendat literam Dominicalē Gregorianam breuiores a faciliorem regulam inuenies. Intolerabilius vero hoc, quod sequuntur.

Hoc modo, inquir, cyclo soli in Ecclesia usitatus & integre hanc tenus in toto orbe terrarum conservatus, cum suis literis Dominicalibus suum usum retinet, & integre a nobis custoditur. Ter interrumpit in una terciasieride, eriam si largo modo loquamur, cyculum antiquum, & pro binis quos cyclus exhibet, vnam raurum se igit literam, imo non solum literas, sed & numeros turbat, & omnia cum turbat, nihil se turbare proclamar, sed custodire integrę cyculum antiquum, de quibus plura infra lib. 4. c. 3. Vides ne ipse Caluſi, quā falso omnia, quæ supra ex te audiuiimus, affligeret, cœcus es si tot monstra & portenta in tuo Elencho nos vides.

Regulam Cal. utilianam hinc
Dominicalium, non autem Gregori
an esse mon
strosum intri
cam, difficil
em & implicatam.

Aliud Caluſi
de Cyclo solis
methodicum.

Inepta Calisti
argumentan-
di ratio.

- 7. Vrgebis, res h.ee tanta facilitate nequaquam conficitur, cum Clavius de inuenienda et litera in explicatione Calendarii, sex fore integras paginas in folio, ut vocat, compulerit, item postea cap. quarto compuni de eadem materia tres paginas, unde colliguntur, diffculter & implicatisime rem tradi. En egregium Dialecticum! absque dubio ex initmis penetalibus do. Atline comparatorium hoc de prompli argumentu: quinque vel sex paginis es traditur: ergo difficulter & implicatisime: ergo baculus in angulo, quo huiusmodi Dialectici excipiuntur. Clavius duabus paginis sue foliis sex illis quinque vel sex, rationem tradit combinationum & numeri literarum Dominicalium in cyclo solari antiquo 28. annorum contentarum: & constructionem tabulatum pro literis illis qui quis anno tam ante quam post cordinationem inuestigandis, septem nimurum illarum tabellarum compositionem, de quibus supra mentionem fecimus, vsumque illarum exemplis breuissime & facilime docet. Subnecit deinde fabricam aliarum tabularum, ex quibus absq; cyclo soli veteri; alia ratione eadem litera habeatur, easque pagina tercia exhibet, subiiciens vsum breuissime in quarta, vbi & diuersitatem earundem literarum iuxta Imperatores Augustum & Cx arem ostendit, & deniq; hac & quinta cyclum solarem Gregorianum 400. annorum ad longum proponit, ex quo rursus alia ratione dicto citius ope cycli vere Gregoriani currentis litera Dominicalis egitur, quem & reperire docet, & secundo illius modo, quartam sexta pagina absimit partem. Atque istud est egregium illud Calvius argumentum, quo si Typographus tabulis plus chartae impieuisset, & Clavius adhuc plures & faciliiores vias demonstrasset, conclusisset non solum implicatisime, sed & difficilime, atque intricatisime rem tradi.

De Cyclo So-
lis Gregoriano.

8. Scio quid hoc loco torqueat Calvium, elegantissimum nempe ac expeditissimum illum 400. annorum cyclum solis, Gregoriano Calendario propriu: zquis oculis aspicere non potest: quo solo omnes tricæ, si quæ essent, soluerentur: ex quo etiam respondere licet, ad id quod sequitur. Queritur iam, inquit, cum in Calendario poli' omo nia, quo ad fieri potest, facilissima methodo tradi debeant, vrum facilius sit, cyclum solis in Calend. Gregoriano inuenire, an vero retento cyclo veteri noua ratio: ne indaganda litera Dominicalis inre? Respôdetur enim, Calvi, primo, te iustitia & valde inscite quare re, an retento cyclo veteri, &c. cum necessario anni correctione ad tempora Cœcili Niceni directa, illum cyclum, prout integre sumuntur & proprie cyclus solaris dicendus est, excludat; & non nisi quatenus interrupitur, tanquam aliquod compedium noui, à Reformationib; ex parte admittatur. Secundo, etiam si cyclus antiquus ut dictum est necessario excludatur, ta en multo facilius nouus inuestigatur quam antiquus. Tertio eadem facilitate, posuit tabulis litera Dominicalis habetur vtraq; ratione. Quarto facilius omnino eadem litera ex cyclo nouo Gregoriano habetur, quam per illum, quem tu inepte & falso cyclum vocas Gregorianum.

Facilius sumen-
tatur Cyclus So-
lis nouus quæ
antiquus.

Primum (cyclum nimurum solis antiquum integre consideratum necessario interruptum esse) probatione opus nō habet, cum interruptio bissextorum, nisi turbandus sit feriarum ordo, interrupcat necessario cyclum solis antiquum, atq; adeo eo ipso nouus resulet; quod & tibi in tuis incorrecta anni correctione accidit. Secundum facile ostenditur; facilior n. est diuisio cuiusvis numeri propositi per 400. (nihil enim aliud est quā diuisio per 4. reliktis binis ultimis figura) q; per 28. quæ sunt necessaria pro vtriusq; cycli, noui & antiqui ratione: mo eadem

eadem opera & regula qua reperitur bissextus in centesimis, quam paulo ante tradidimus, datur etiam cyclus solis Gregorianus: residua enim figura, quā indicem vocauimus, vt centenaria sumpta, cum duabus reliquis denariorum & cunctis, cyclum prescribunt Gregorianum. Ut in exemplo anni 1224^s. supra allati, ex figuris numeralibus binis, quā centenarias carumque decades numerant, hoc est ex 22. inuenimus indicem 2. cui si postposueris duas ultimas, id est, 45. conficies 245. cyclus solis Gregorianum anni propositi: si nullum sit residuum, id est, index sit 0, quaternarius assumentus est. Quod si numerus 12245 per 28. dividendus sit, ad cyclus inquirendum antiquum, rem tam facilem nulla ratione experieris. Tertium per le etiam pater, disponi ctenim taliter cyclus Gregorianus in tabella potest, vt vno etiam intuitu litera quasita pateat. Quatum antea à nobis probatum est: divisionem nimurum per quaternarium, quae ad inveniendum cycli solis Gregoriani sola opus est, expeditius fieri, quam tuz, quas preferabis duplicate multiplicationes, & triplicata divisiones hiant.

Sed ad leporem est responso Caluifij: Ego, inquit, etiam si facilius esset hac noua invenienda litera Dominica, ut ratio: tamen cyclum restitutum non turbandum esse st. etenim, vt post dicam: sed tantum ab eo, vt litera Dominicalis in Calendario Gregoriano facile inveniatur, vt C. auui, &c. (subiicit nigratorum illud & ridiculum de 5. vel 6. paginis argumentum) Putabam te Caluini acutiores, sed vt video, tenacitas hebetiores fuisse. An non hoc est turbare cyclum, cum eo in loco ponis unam litteram, in quo visitatis dñe ponit? quae est turbatio omnium omnino literarum sequentium, donec proprius circumducatur cyclus, ad quod apud te sequiritur spatium annorum 995? Sed haec fecisti tio in Calendario, quod omni profus labore et plena non peccat, nec peccare potest, inepta illa tua 128. annorum periodo, qua ut bissexturnum interrumpis, ita & litteras Dominicales in cyclo Solis antiquo interrumpis; imo etiam ipsos interrumpis numeros, ita vt utramque cycli solaris parte, hoc est, totum cyclum turbes, vt suo loco demonstrabimus: neque aliud illo modo, vt post diuani, inquam probabis. Denique si inepta tuam sequitur vis periodum, ex illa difficultate tibi, intricatus, ignobilis cyclus Solis nascitur, quo sepius antiquis interrumpitur, tardius ad eundem reddit ordinem, difficultus pro anno pro ostio invenit ligatur, quam Gregorianus, qui 400. annorum numero conchivus, cum ipsa equationis tetracolore tide in orbem reddit, perpetuoq; illi adhuc necrit: tunc vero 896. annorum ut longior, ita etiam in prior & obincisor est.

Sane elegans iste, ex eleganti natus equatione, cyclus Solis Gregorianus, tute arguit inscitiae, teque mendacem conuincit, qui dixeris, Reformatores maluisse nouum literarum Dominicalium ordinem excogitare, quam verum suum cyclum, qui aut ignoravit, tamen facultatis invenient fuisset indagare. Si enim eum intellexisti, cur dicis eos verum suum cyclum non inquadras? Cur alium pro vero Lesbia tua regula indagandum tradis? Si non intellexisti, cur non docilem ac solerterem te exhibuisti illis, quae Clavius clarissime de hoc cyclo in illis 5. vel 6. paginis docuit, quas tu calumniali auctoribus es? Nonne Num. 4. haec ibi legitur? Neque vero preteriundum videatur hoc Eum Clavius loco, ex nostra anni solaris equatione, quae tres continuos annos (centesimos) facit communicias, sine die intercalari, quarto centesimo semper remanente bissextili, conflari cyclum 400. annorum, ita vt eo spacio absoluto, ceteris omnibus interrupcio literarum Dominicalium, & eadem profus erint recurrentes, ut in sequenti tabula perspicuum est. Per huic ergo cyclum es

Inscita Caluifii
centio de nō
interrumpendo
cyclo solis ante-
quo.

Caluifius natu-
ra hebetior.

Elegantē cyclū
solis Gregoria-
num Caluifius
aut ignoravit,
aut difficulta-
vit.

Eum Clavius
publice propo-
xit.

REFUTATIONIS ELENCHI CALVSIAN

LITER TERTIVS,

In quo

RELIQVA PARS PRIMI LIBRI ELENCHI
diluitur, qua Calendarii Gregoriani Paschata, cum iis quæ
ad motum Lunæ pertinent, à Calvisio
impugnantur.

CAPUT PRIMUM.

*Eorum quæ ex cap. 13, 14, & 15 de Epactis contra Calendarium Gre-
gorianum colligitur, refutatio.*

A D alteram prioris Libri Calvisiani Elenchi peruenimus partem, qua in Calendario Gregoriano & lunæ conatur expugnare domicilia, & nescio quæ alia ex lunariibus indicibus errata ostendere: ut qui contra Solem nihil potuerit, ex lunari saltem instabilitate gloriolæ aliquid adipescatur: et elusus hominem luna, quam enim paulo ante Solis incensam radiis pleno sui orbis corculo confexerat, subito nocte stellata reperit peremptam. A præludiis inci-

De cap. 13, & 14. pit Lüdimagister, & cap. 15. De Epactarum antiquitate disputatione. qua in re cum contra Calendarium Gregorianum nihil aliter, tuam ipsi pulchram (vt suum cuique pulchritum est) intactam relinquimus disputationem, atque ad sequens caput, in quo Quomodo epacte Cyclum lunæ eruent, secundum computat, ac nonnulla de Saltu lune prædicat, accedimus.

Calvius recte de errore Cycli lunaris pronuntiatur.
2. Qued ergo Cyclum lunæ in Calendario veteri errorem à Concilio Niceno ad nos vsq; dierum quatuor fecisse, eumque errorum in Calendario Gregoriano subsistunt esse assertis Calvius recte facit: imo neque quando addis, Medicinam huius Cyclo fieri potest si post annos trecentos & 12 circiter, excluso uno die in ordinem redditatur, multum abs re ab ludis: vereor tamen ut vim horum verborum fuisse intellecteris, qua de re cum infra monendum sis, iufficiat hoc loco id ne memoria excidat, obiter indicasse.

Calvius de usu Cycli lunaris in calendario Gregoriano abrogato error.
Nescire Calvium quid sit *Cyclus lunæ*. Sed quid ad tuum errorum dicemus, quem subiungis? De eodem enim Cyclo lunari vnde viginti annorum sic habes: Sed quoniam eius usus in Calendario Gregoriano abrogatus est, & nomen eius tantum recentum, ut epacte rectius inveniantur, que loco Cycli illius in usum assumentur, &c. quibus verbis manifeste prodit, te non solum nescire quid *Cyclus solis* sit, sed neq; quod sane in tanto Calendari opزو quantus tu tibi videris, turpe est, quid sit *Cyclus lunæ*, ex quibus duebus tamen bona pars Calendarij consistit. Nam si scires Cyclum lunæ aliud non esse quam tot

tot annorum revolutionem quot necessarii sunt, ut easdem quis antea tenuerant Nouilunia, eodem repetant ordine in Calendario sedes, nunquam dixisses usum Cycli lunaris in Calendario Gregoriano abrogatum esse, nisi aperte, quod quidem nouum tibi non est, mentiri voluisses. Vetus enim vero cum Cyclus ille annorum constitutus à maioribus vnde tiginti repertus sit, successu temporis à lunaribus calculis, longius quam par erat abiuisse, id quod etiam Solari contingit, sicut hic, ita & ille corrigendis fuit. Etsi vero quod ad Cyclum spectat Solarium, cum is absolutus atq; independens à lunari sit, conditores Calendarii Gregoriani proprium pro suo Calendario 400 annorum proposuerint; tamen si quis antiquo Cyclo Solari vti mallet, qualiter eo integrè in sua continuatione quoad annorum numerum, permanente, ut cap. ultimo Lib. praecedente explicitauimus fieri posset, abunde docuerunt. At in Cyclo lunari ut idem praestarent sicut nequaquam poterat: non solum quia is à Solari etiam dependeat & ad quamvis eius mutationem & ipse mutationem subire debet, sed etiam quia paucaū centuriarum numero nequaquam comprehenditur, & quia eius usus omnino foret utilis. Ergo pro Calendario Gregoriano proprium Cyclum lunarem nullum constituerunt, idq; prudentissime, quaenam enim ad tot futura secula, milliaq; annorum motuum cœlestium futura sit ratio, prorius ignoratur: & si hoc tempore in cognitione anni solaris vel unico aberrans minuto horario, error ille quantumvis partus videri possit, spacio tamen annorum non plus tria millia, errorem gignet quiduo excedat dies solidos; que omnia ut de lunari naucto omnino taceam, in Cyclum etiam redundarent lunarem, cuiusque mutationem expostularent. Nonne tu ipse, Calvis, vano illo tuo labore, de quo adeo vane gloriaris, expertus es, etiamsi summa adhibeat diligenter, etiamsi tam annus solaris, quam motus lunaris nunc cognitus nullam statuatur subire posse mutationem, epistola tamen nequaquam redire in orbem citius (quod nihil aliud est quam date cyclum lunarem proprium, quod angoueris nec ne, merito ut diximas dubitatur) quam post quadraginta octo annorum millia? Cum igitur quomodo docunq; instituatur lunaris cyclus in Calendario Gregoriano proprius, aut in quovis alio vero Ecclesiastico, atque per cyclos, dies solidos Cyclorum methodo instituta (ut saltē tolerabilem precisionem Astronomicam praeseret) non nisi multa millia annorum compleat debeat; Reformatores in ridiculum illum atque omnino superfluum laborem, tam inuestigandū quam disponendi cyclum lunarem, dicitur certitudine nemo hominum (etiamsi myriades Calvisiorum atque Organorum vires omnes ac calculos in unum colligerent) certus esse potest, curas suas ne quaquam voluerunt impendere, prudentique potius usi consilio, incerta incertis postipsis reliquerunt.

Ne autem Calendarium Gregorianum omni careret lunari cyclo, partialē, Calendarium cycli solaris prementes vestigia, eumque antiquum, conditores proposuerunt. Quemadmodum enim in solari cum iisdem eiusdem cycli numeris subinde alias atque alias coniunxerunt litteras, ita in lunari cyclo veteri, iisdem numeris, quos integre absque villainterruptione retinuerunt, alios interdum atque alios attribuerunt terminos paschales, nouiluniorumque indices. Quae re illud consecutis sunt, ut veterque cyclus quo ad numeros integre conservatus, in quibusdam peribelle inter se conexi quasi proprietatibus quibusdam, alter alterum subin-

Cur proprius
Cyclo Solaris
pro Calend.
Gregoriano in-
stitutus sit, non
autem lunaris.

Cyclorum long
ac solis cōpara-
tio.

devin-

Omnia quā cō-reprehēndi nō potest, quin illa quoque dāmetur. Sed illam quadriennalem Calūsiūs era Gregorianā non solum non reprehēndit, sed in calūm vsque extollit, vt supra audiuimus, intercalādi methodū dicuntur, etiam causa Iulianā, inquit, Josephus Scaliger, vetustas abolevit: Sed hoc Calendario instituto idem Caesar de vetustate triumphavit. Neque enim vñquam quicquam apieis, certius aut expeditius ad quāvis tempora politice numeranda inveniūtum est, aut inneniri poterit: quam hoc Iulius Caesar per Sosigenem Astronomum & Mathematicum constitutum Calendarium. at Caesar siue Sosigenes aliud non fecit, quam vt anno Nabonassari siue Egyptiaco illam superadderet quadriennalem intercalandi formulam. Ergo cum utrobius eadem ratio, eadem comparatio, eadem facilitas, nullaque alia sit discrepātia, quam quod Gregoriana peccatum emendet Iulianā, Gregoriana tanto Iuliana præstantior est, quanto proprius ad verum annum solarem accesserit. Vides ergo Calūsiūs quam iniquus Calendario Gregoriano sis teque omnino nihil afferre posse contra ipsius intercalandi methodum, quod non etiam simul contra quadriennalem Iulianam dicatur. Nonne etiam in hac quod in tribus annis communib[us] plus iusto ablatum est, id compensatur quarto, quod tu adeo exagitas, vt idcirco Gregorianam iniustum appellates; iniustus ipse.

C A P Y T H XIII.

*Et que de Cyclo Solis sine litterarum Dominicalium Calendario Gregoriano Calūsiūs obicit, di-
luntur.*

Cycli veteris Calendarii cur in-
terrumpendi
fuerat.

Quemadmodum effectus quius à sua pendet ac regitur cauſa, & umbra opaci corporis ad motum luminosi sua commutat vestigia, variasque pro varia lucentis magnitudine, situ ac remotione induit formas: ita in nostra anni siue Calendari ratione dispositum ac numerum diertum, sequitur ille qui dici solet Cyclus solis litterarumque Dominicalium ambitus. Et sicuti Cyclus deceni nouennalis lunæ suis non consentiens 23 f. lunationibus, immutatus mutatione peperit in Calendario aureorum numerorum, & epactarum, quorum cursus singulis vndeuiiginti annis repetitus, vt corrigendus, sic necessario aliquando per substitutionem aliarum epactarum, interrumpendus fuit: ita etiam intercalandi ratio quadriennalis ac magnitudo suis quatuor annis solaribus non vndeiquaque congruens, correctione quadam necessaria Cyculum solarem & litterarum Dominicalium interrupit. Sequuntur namque hac illa vt umbra gnomonis solem. Nisi potius, quod ridiculum omnino & absurdissimum esset, ne litteras Dominicales & cyclum solis interrumpamus, feriarum ordinem turbandum putemus.

At nostro Calūsiūs cali solisque oppugnatori non ita videtur: aliter enim ex Astronomia sua edocetus est, in qua meridianorum trepidatio ipsum solem trepidum ac pauidum reddidit, adeo vt non quemadmodum olim in Zonar rapiatur æquatoris, sed in orbe litterarum Dominicalium, supra polos nouos Scaligerianos earundem trepidus premat vestigia. Capite igitur duodecimo quod præ manibus nunc habemus. *De intricata ratione innenandi literam Dominicalensem cuiusvis anni in Calendario Gregoriano vt formauit Calūsiūs, ita rem ipsam se habere*

ber e in scite existimat. Nimirum non aduertit misér nisi soli inhibeat cursum, se frustra fugientem persequi vmbram: quasi vero dies anni propter literas Dominicales, & non potius litera propter dies anni: sed ita iudicare solēt, qui *proposito iudicio feruntur*. De mutatione cyclorum satis admonitus es à Davide Origano in sua ad Lectorem præfatione, eos nimirum non amplius preftare officium suum. Cyclos erratis, & propterea corrigendos
At cyclo soli fidem, at, vleeris haberi non posse, quam in Dominico die exhibendo, docent obseruationes soli. vnde mutato cyclo mutabit illa exhibito: quantum vero aberret mox subiicit, nimirum in vno cyclo soli horis fere quinque & ultra. *Sic lunare prosequitur, enneadecateriticum seu aureum numerum fidem fallere, & nouilunia, plenilunia & quadratura non exalte definire, ostendam diligenter ad lunam instaurata obseruationes.* Notandum vero quod paulo post addit, *quares, inquit, & Paschati legitime celebando, & reliqui festis mobilibus insignem transpositionem attulit, ut hoc tempore à P.R.A.E.S.C.R.I.P.T.O D E I & quibusdam canonibus primis Ecclesia in nonnullis annis M V L T V M discedamus (egregium, Caluisi, Calendarii veteris encomium!)* Quæ igitur quælla esse potest, que prohibet ut cum cyclo omnino corrigendi fuerint, non etiam ea, que correctionem illam, si rationem in consilium adhibere velimus, nec absurdita tui mundo ridenda proponere, necessario sequuntur, epactæ videlicet siue aurei numeri & litera Dominicales corrigan tur. Sed audiamus nunc, quid in contrarium afferat Caluisius.

2. Primo igitur more suo ostentatiunculis quibusdam de hebdomade, de febris, de cyclo solari veteri 28. annorum (quæ siue bene siue male dicta sunt, parum ad nos) præmissis mox calumniati incipit Reformatores hac ratione: *Reformatores Calendarii Gregor. cyclum solis in veteri Calendario retinuerunt, & quomodo is inueniri posset, multus modus docuerunt: sed quomodo idem in Calendario Gregoriano deprehendatur, nullib[us] ostendunt, ideo de eius inuentionevidetur desperasse, & maluerunt in quibusvis annorum centuriis cyclo soli veteri Calendario inuenire, nouis literarum Dominicaliis ordinis excitatate, & singulū centuriis prescribere, quam verum suum cyclum, qui tamen facilissimamente inueniens fuisse, indagare.* At hoc modo cyclum soli à tempore Concilii Niceni ad nos usque continuatur, peccime turbant, & corruptunt, cum numeris in ordine cycli huius nequaquam eas literas attribuant, que ab antiquo fuerunt: sed subinde alias atque alias, quae volunt, ascribant, & singulū centuriis novum quasi cyclum soli fabricentur. Multum hic turbidae aquæ effundis Caluisi, que non nisi ex turbidissimo fonte emanare potest. De cyclo solis vero disputas, & quid verus cyclus solis sit omnino nescis. Cyclus solis, Caluisi, certus est annorum tam communium quam bissextorum cum literis Dominicinalibus rite connexorum numerus, quo absoluto idem omnino tam bissextorum quam literarum Dominicaliuum ordo, eadem qua ante redit methodo. Cuicunque rei ignoratione cum labores, ridicula simili ac falsa aduersus de quibus ordine edocenduses.

Querela Caluisi de cyclo solis.

Caluisi ignare quid sit cyclus solis.

Quod igitur ais, Reformatores nullibi docere, qua arte cyclus solis veteris Calendarii in Calendario Gregoriano deprehendatur; idem est ac si diceres, eum qui Æthiopes describit, nullibi ostendere quam candida ora manusque habeat: qua querela te ipsum prodis qualis sis. Cyclus solis antiquus Caluisi, non est cyclus solis Calendarii Gregoriani: neque qua ratione in hoc Calendario reperiri possit doceri, si proprie loquamur, potest. Desperatum igitur de eius inuentione, ratione, qua is, qui desperauit se albanticus quid in Æthiopie reperire posse, pizter oculos ac dentes, quibus tu egregie armatus es. Literam vero Domini-

calem Gregorianam plurimis & facilimis inuenire docuerunt modis Reformatores: quod autem non eo modo, & pereum numeram, qui musico placeat, sed facilitiori, hoc nihil ad rem facit.

3. Dixeras, ut paulo ante audiuius de Reformatoribus, & maluerunt in quibus suis annorum centuriis, &c. lam supra Caluissi, edictus es, vmbream sequi solem; & in interrupto Iuliano bissextorum ordine, interruptam etiam necessario fuisse literarum Dominicalium seriem. Quid obsecro minus inferebar perturbationis aut mutationis in Calendario, inerrupte ne vtramq; partem, quibus cyclus solaris constat, an alteram tantum? Cum enim cyclus solis constet & ex serie numerorum incipientium ab unitate, & usque ad vigintio octo progradientium; & ex septem literis quater diuerso ordine repetitis, introducta, qua ad corrigendum Calendarium necessaria fuit, dierum elisione, alterutra pars, aut utraque (ut tu ineptissime, ut suo loco videbimus, facis) necessario interrupienda fuit: at Reformatoribus vifum erat proponere methodum, qua alteram saltem partem saluam integrumque conseruarent; nam vero interrumpentes, cuius ordinis integer nequaquam (nisi inaudito absurdio ferias turbare voluissent) confitente posset, quae est literarum, numeros autem in sua serie imperturbatos relinquenter. Quia in re eandem prorsus rationem tenuerunt in cyclo solis, quam in lunari obseruandam postea prudenter constituerant: in eo namque numeros ab unitate usque ad 19. excurrentes integros in uiolatosq; conseruarent, & terminos Paschales, qui semper iisdem numeris adhaerere consueuerant, necessitate reformationis cogente, subinde interruperint, aliosque iisdem numeris terminos attribuerunt. Contra quam emendationis methodum cum nichil prorsus afferas (nisi quod earationes lunares ad horas usque atque horaria scrupula praeceps assequi non posuit, id quod ultro concedimus) nec in iste quicquam asserte possis, quid tibi in mentem venit, cur eandem in cyclo solari dannares, & contra illam tuum calatum stringeres? Profecto si rem probe intellexisses prudens, ut cum magistro tuo loquar vngues ab hac scabie continuasses. Verum suo loco infra videbimus, quam lecite tu cyclum solis institutas; imo & corruptu iam restitutas.

Caluissi signatum de necessitate nouorum ordinum literarum Dominicalium pro quibus suis in Calend. Gregoriano centuriis.

Tabellae partculares literarum Dominicalium.

4. Mendacium porro tuum est, Reformatores quibus suis annorum centuriis prescripsisse nouum literarum Dominicalium ordinem: Ordines enim quos in tabellis particularibus 28. annorum proponunt, supposita eadē anni solaris aequatione, perpetui sunt & singuli infinitis attribuuntur centuriis: Neque eos ut cyclos solares, & literarum Dominicalium Calendarii Gregoriani proprios, sed tanquam varios modos eandem indagādi literā Dominicalē, propoliuerunt. Tabellæ n. illæ duplicitis omnino sunt generis: aut enim tales sunt, de quibus iadiximus, que custodiunt, assumunt sive prærequirunt cyclum solarem antiquum, quo ad numerorum seriem; aut ab hoc omnino liberæ sunt, & solo annorum propitorū numero nituntur. Prioris generis septem sunt ordines, omni omnino varietati centuriarum & annorum expensorum inservientes, & à Claudio traduntur cap. 21. Explicat. Num. 2. quarum quatuor tantum Caluissi in suum caput 1. tralstulit, veritus si reliquias tres etiam poneret, palam fieret mendacium, quo lectori persuasum voluit, Reformatores nouum literarum Dominicalium ordinem excogitare, & singulis centuriis prescribere. Posteriorius genus quod vifum & præcognitionem cycli solis antiqui omnino excludit, proponitur à Reformatoribus in canonibus

bus Calendarii Gregoriani canone 4. vbit abellas istas, seu ordines 28. annorum construere, vna cum vsu eorundem docent, harum tabellarum pro omnibus omnino centuriis & annorum numero tres facit sunt: vna nimiri pro prima cuiusvis tetracosieteridis centuria, que ab ipso centesimo in quo dies intercalaris omittitur incipiat; secunda pro secunda; tercia pro tercia; & quarta quæ bissexti admittit. Rectius tamē ex eadem eiusdem canonis doctrina desumpta commodioris vsus gratia, quartæ tabella, pro quarta centuria separatis adiicitur: qui quartuor ordines sive tabelle vniue & sole, sine omni alio cyclo, solo annorum numero contentæ, seruiunt pro omnibus omnino annis in perpetuum, supposita eadem quæ nunc est anniæquatione, prima verbi gratia centuriis primis omnium tetracosieteridum: secunda tabella omnibus secundis tetracosieteridum centuriis: tertia, tertiiis: quartæ denique quartis sive ultimis, neque opus sunt quibus annorum centuriis, ut vult Caluifius, non ordines. Atque hanc rationem alter dispositam Clauis eodem cap. 21. Num. 3. proponit.

5. Satis fuisseat hoc quæ hucusque verbis adumbrauimus; sed quia Caluifio vix satissimis demonstrationes ad sensum proferantur, tabulas ipsas in lucem proferamus. Ex doctrina igitur canonis quarti Calendarii Gregoriani quatuor hoc transferamus tabellas particulates, quæ vnam constituant vniuersalem, sive (supposito perpetuo tetracosieteridum ordine) perpetuam: illis aliud nihil addentes, quam id, cuius ob facilitatem nec mentionem Reformatores fecerunt, & quilibet puer, qui 100. numerate didicit, addens: Iubent enim eo loco Reformatores numerare annorum numeri ab initio tabellæ cuius certesimo propriæ, usque ad annum propositum; nos igitur huius numerationis per integrum centuriam signemus vestigia: hoc solum mutantes ut signum vniuersitatis non ipso centesimo, sed proximo sequenti, primo nimiri expanso attribuamus, & reliqua ordine suo prosequamur: sic enim fieri ut non solum numerationis exclusam laborem; sed & ipsi anni expansi hac ratione descripti, viuico obtutu literam Dominicalem, quæ queritur, ostendant. Hæ sunt igitur illæ quatuor tabella, quasi Caluifius veritatis potins, quam falsitatis patrocinii suscipere voluisset, illis quatuor, quas hoc capite proponit, rectius substituisset.

Ratio sequentium tabellarum liberarum Dominicalium.

Tabula literarum Dominicalium pro Calendario Greg.

| Pro cent. in cuius initio celebratur bissex. | | Pro cent. in cuius inicio omitt. primadias. | | Pro cent. in cuius initio omitt. secundadias. | | Pro cent. in cuius init. omitti. tercia dies. | | Anni centuriarum expansi. | | | |
|--|---|---|---|---|---|---|----|---------------------------|----|--|--|
| o | i | 2 | 3 | A | G | cō | 28 | 56 | 84 | | |
| B | A | D | C | F | E | 4 | 32 | 60 | 88 | | |
| G | | B | | D | F | 5 | 33 | 61 | 89 | | |
| F | | A | | C | E | 6 | 34 | 62 | 90 | | |
| E | | G | | B | D | 7 | 35 | 63 | 91 | | |
| D | C | F | E | A | G | 8 | 36 | 64 | 92 | | |
| B | | D | | F | A | 9 | 37 | 65 | 93 | | |
| A | | C | | E | G | 10 | 38 | 66 | 94 | | |
| G | | B | | D | F | 11 | 39 | 67 | 95 | | |
| F | E | A | G | C | B | 12 | 40 | 68 | 96 | | |
| D | | F | | A | | 13 | 41 | 69 | 97 | | |
| C | | E | | G | | 14 | 42 | 70 | 98 | | |
| B | | D | | F | | 15 | 43 | 71 | 99 | | |
| A | G | C | B | E | D | 16 | 44 | 72 | | | |
| F | | A | | G | | 17 | 45 | 73 | | | |
| E | | G | | B | | 18 | 46 | 74 | | | |
| D | | F | | A | | 19 | 47 | 75 | | | |
| C | B | E | D | G | F | 20 | 48 | 76 | | | |
| A | | C | | E | | 21 | 49 | 77 | | | |
| G | | B | | D | | 22 | 50 | 78 | | | |
| F | | A | | E | | 23 | 51 | 79 | | | |
| E | D | G | F | B | A | 24 | 52 | 80 | | | |
| C | | E | | G | | 25 | 53 | 81 | | | |
| B | | D | | F | | 26 | 54 | 82 | | | |
| A | | C | | E | | 27 | 55 | 83 | | | |
| G | F | B | A | D | C | | | | | | |
| E | | G | | B | | | | | | | |
| D | | F | | A | | | | | | | |
| C | | E | | G | | | | | | | |

Vtius tabellarū
facilius.

Planiores vero sunt quā vt explanatione indigeant. Vtius iste est. Anni Christi propositi figuræ numerales binas, quæ centurias & ceteriarum decades numerant, nulla habita ratione figurarum reliquarum, tam præcedentium quam consequētiorum per quateriarum diuidantur, & residuum erit (quotienim nulla habetur ratio) aut o. aut i. aut 2. aut 3. quietiam sunt indices tabularum, & qualitat̄ centesimorum, bissexti ne sunt, an vero primi, secundi, vel tertii à bissextris. Nec alia bissextorum est pro ceteris regula, quam ea, quæ in annis expansis, qui binis etiam figuris numeralibus tantum, vnitates & decades denotantibus scribi coſueuerunt. Cum hoc igitur residuo siue indice in capite, & anno centurie expanso in latere, tabulam ingredere, & angulus communis, qui vno

vno habetur intuitu, literam Dominicalē pro Calendario Gregoriano exhibet: hoc solum notandum in primo transtuerātī ordine, qui centeliorum est, pro non bissexī vnicam solam literam, & quidem eam, quā solitaria est, vt Refor-
matores admonent, esse accipendam. Exemplum anno Christi 12245, quā lite-
ra erit Dominicalis? 12. diuīsa per 4. residuum faciunt indicem 1. sib quo ē re-
gione numeri 45. reperitur litera E, & hēc eo anno Dominicalis erit in Calenda-
rio Gregoriano, & sic de ceteris. Imo neque opus vla per quaternarium diuisi-
one est: cum enim semper 4. numeri amorum expansorum eadem includantur
cellula, si primo cuiusvis cellula pro indice eliciendo tribuas 0. secundo 1. tertio
2. quarto 3. ipsēmet binæ figuræ quas iūsimus pro annis centefamis assumere in
istis cellulis reperte, indicem quālitutem absque vla diuīsione subministrabunt.
Vt in exemplo proposito numerus centeniorum est 22. & tertius in sua cel-
lula (in qua isti numeri coaspiciuntur 20. 21. 22. 23.) idcirco eius indicem dicitu-
esse 2.

6. Ista ne Caluisi illa ēt monstroſa & intricata ratio inuenient alitera Dominicalū?
Iste ne sunt illæ trice Gregoriana? Hoccine est difficulter & implicatissime rem tradi?
Pudeat te temeritatis tuz, & pseudocalendariorum tuorum, & cycli tui, quem
tantopere prædicas. Ego, inquis, vñica & breuissima regula id absoluam. Regula hæc
est: Cyclo solarii in veteri Calendario inuenito addatur ad cylcum solarem Gregorianum in-
uenientum toties sedecim, quoties in Calendario electione vnius dies cylcum solu turbatu est,
fue quo dies ex Calendario exempti sunt, abicianturque, vt sol, viginti octo, quæties scrip-
tæ, residuum ostender cylcum Gregorianum. In hac igitur regula exanno propoluto
in quændam sunt dies exempti omnes, ad quos necessaria est vna & multiplicatio,
& diuīsio, hos d̄ es multiplicare deinde oportet per 16. tum productum nume-
rum diuīdere per 28. deinde huius diuīsionis residuum ad cylcum solarem an-
tiquum addore (qui cylcus etiam vna annorum Christi per 28. diuīsione peius
inquirendus est) & tunc demum cum summa hac conferre se ad tabulam, & in-
de literam Dominicalē colligere, quā summa si 28. excedat, alia noua subtra-
ctione opus habet: quæ omnia, vt apparet, satis intricata sunt: & tamen huic re-
gula subiicere audet. Hac facilima & expedita methodus est, que breuiter docet & habe-
ri potest, & trice Gregoriani multum preferenda. Nimirum vna additio, cui se peccat
subtractione, duplex multiplicatio, & triplex diuīsio, vñica diuīsionculæ nu-
meri minoris quam 100, per quaternarium, quod quilibet mente præstare pos-
t̄, præferēda est. Imo rem acute minime tergitisse, & nequa viam pro fine tuo
omnium breuissimam regulam proposuisse intra ex cap. 10. lib. 5. disces: vbi ad
eundem indagandum numerum, qui in cyclo veteri ostendat literam Dominicalē
Gregorianam breuiores ac faciliorem regulam inuenies. Intolerabilius
vero hoc, quod sequitur.

Hoc modo, inquit, cylcus solu in Ecclesia visitatus & integre ballenus in toto orbe terra-
rum conservatus, cum suo litore Dominicalib⁹ suum vsum retinet, & integrè à nobis custo-
ditur. Ter interruptus in una tetracosieterde, etiam si largo modo loquamur,
cyclum antiquum, & probabis quos cylcus exhibet, vnam tantum se legit lite-
ram, imo non solum literas, sed & numeros turbat, & omnia cum turbat, nihil
se turbare proclamat, sed custodiare integrè cylcum antiquum, de quibus plura
insta lib. 4. c. 3. Vides ne ipse Caluisi, quā falso omnia, quā supra ex te audiūimus,
allearerit? cœrus es si tot monstra & portenta in tuo Elencho non vides.